Hubertus de Burgo, regis et regni rector, et pro libito dispositior et dispensator, Cantæ comes et totius Angliæ justitiarius, cui nihil regiæ defuit potestatis, præter solius regii diadematis dignitatem, super multiplicibus et enormibus criminibus domino regi accusatus, a latere regis et ab omni potestate semotus, etiam ex improvise persecutus, captus, et catenatus, carcerali custodiæ apud Divisas est mancipatus; cui communi assensu et consensu domini regis et magnatum totius regni, successit Stephanus de Seigrave in justitiariam potestatem immediate.

All who infringe the liberties granted by Magna Charta excommunicated by Stephen Langton.

f. 123 b.

Hubert de Burgh deprived of his office of justiciary,

and imprisoned at Devizes.

Stephen Segrave justiciary.

Hujus ad exemplum caveat sibi falsa potestas,  
Ne pro delictis, rege jubente, ruat.

Obiit Randulfus comes Cestriæ apud Walingeforde. f. 124.

In terris gaudens fuit iste comes; Deus illi  
Subveniens, tribuat gaudia summa poli.

Quæstio prioratus inter abbatem de Waurleia et abbatem de Furnesio terminatur hoc modo; videlicet quod abbas de Furnesio habeat prioratum in tota generatione Elemosinæ in Anglia, et in generatione Saviniaci in Anglia tantum. Abbas autem Waurleia habeat prioratum ubique tam in congregationibus abbatum, quæ fuerint per Angliam, quam alias per ordinem universum.

Question of seniority between the abbeyes of Waverley and Furness.

A.D. 1233. MCCXXXIII. Hoc anno mense Julio, v. id. ejusdem  
 f. 124 b. mensis, hora diei sexta, feria ii., luna xxx., facta est  
 Floods throughout per Angliam aquarum inundatio subita et inæstimabilis  
 England. in plerisque locis, et præcipue in partibus australibus  
 pernix et intolerabilis, in hominum et animalium sub-  
 mersione lamentabilis: in ædificiorum ripis adjacentium,  
 molendinorum, et pontium subversione irreparabilis, in  
 Injuries done at fenorum et fructuum vastatione irrecuperabilis. In  
 Waverley to the domo vero de Waverlea tempestas terribilis supra  
 bridges, walls, and roads. modum vehementissime desæviens, pontes lapideos,  
 muros, et calcetra diruens et confundens, claustrum et  
 omnes officinas impetuose transcurrens, et etiam usque  
 in novum monasterium excrescens, in pluribus locis  
 usque ad altitudinem fere viii. pedum ascendit. Damna  
 autem et incommoda ejusdem domus, tam in ædificiis  
 f. 125. quam variarum rerum intus et exterius amissionibus,  
 non est qui pro certo audeat vel valeat æstimare.

The abbey of Grace Dieu destroyed by the Welsh. Abbatia de Gratia Dei Cisterciensis ordinis, a Johanne  
 de Monemue fundata, a Wallensibus funditus eversa  
 est, ita quod de ea jam dici possit,

“Jam seges est ubi Troja fuit,”

Ovid. *He-  
roid.* i. 53.

causam prætendentibus et asserentibus, quod prædictus  
 Johannes prædictam abbatiam in fundis suis ab ipso  
 violenter præoccupatis, eisdem reclamantibus, fundare  
 præsumpsit.

f. 125 b. Edmund treasurer of Salis-  
 bury arch-  
 bishop of Can-  
 ter-  
 bury, on  
 Mid-Lent  
 Sunday,  
 April 2. MCCXXXIV. Ædmundus thesaurarius Sarum a domino  
 Rogero Londoniensi episcopo, consistentibus et congra-  
 tulantibus xiii. episcopis, domino rege, et iv. comitibus,  
 et cæteris innumeris communiter congregatis in ecclesia  
 Cantuarie, in archiepiscopum honorifice consecratur,  
 Dominica qua canitur *Latere Jerusalem*, iv. viz. nonas  
 Aprilis.

Fulget in Edmundo pia mens in corpore mundo,  
 Gratia quem mundo dedit omine summa secundo.

Orta dissentione inter dominum Henricum regem Angliæ, filium regis Johannis, et quosdam de magnatibus regni sui, maxime Huberto de Burgo vinculis carceralibus in castro de Divisis mancipato, Gileberto Basset, Ricardo Suard, cum eorum complicitibus, edicto regio profugis et exulibus, Ricardus Marescallus, vir omnimorum honestate præditus, nobilitate generis insignis, artibus liberalibus insigniter eruditus, in armorum exercitio strenuissimus, in omnibus operibus suis Deum habens præ oculis, regis et regni prævidens et verens excidium, ut pacem et concordiam reformaret, se ipsum exponens discrimini, se murum inter dominum regem et magnates opposuit. Sed hostis antiqui prævalente versutia, dominus rex sinistro circumventus consilio, in ipsum cœpit omnem exercere tyrannidem, terras, homines, hortos, ædificia, sed et omnes possessiones suas in potestate sua destruere procuravit. Ille vero hæc omnia patienter sustinens, dominum regem ut a talibus desisteret et se regno suo conformaret, per viros religiosos suppliciter hortabatur; cui super hoc indignanti, et eum in virtute magna persequenti, tandem vi vim viriliter reprimens, in Wallia restitit. Nec tamen quantum potuit domino regi damnum intulit, quia reverentiam, quam domino debuit, consideranter conservavit; fuit tamen inter eos dura nimisque durans decertatio, et dubius, ut esse solet, bellorum eventus; interim vero Ricardus Siward, et Gilebertus Basset, et eorum complices, pro se et terris suis perditis et destructis tanquam lupi rapaces desævientes, terras consiliariorum domini regis destruere non cessabant, maxime domini Wintoniensis episcopi, Ricardi fratris regis, Petri de Rivallo, et Stephani de Segrave, tunc justitiarum, et eorum complicium. Hubertum autem de Burgo de castro de Divisis evasum, et ab ecclesia violenter extractum, et iterum privilegio sanctæ matris ecclesiæ sub anathe-

A.D. 1234.

Quarrel between Henry III. and Hubert de Burgh, G. Basset, R. Siward, and others. Richard Marshall tries to make peace.

The king's behaviour to him. f. 126.

Richard Siward and Gilbert Basset lay waste the lands of the king's counsellors.

Hubert de Burgh released.

- A.D. 1234. matis sententia restitutum, in manu forti, in conspectu omnium eduxerunt et de omni<sup>9</sup> regia potestate conduxerunt. Tandem bonorum virorum interventu, maxime domini Eadmundi archiepiscopi et aliorum, treugis inter dominum regem et Marescallum positis, Ricardus Marescallus admonitione et consilio hominum suorum, de quibus tanquam de se ipso confidebat, cum paucis hominibus Hyberniam ingredi festinavit, ibique suorum fraudulentulo male fretus consilio, etiam contra propositum proprium eorum consentiens voluntati, licet se solum et omni fideli consortio destitutum non ignoreret, campestri prælio se contra inimicos et etiam innumerabiles exponere non formidavit. Qui a suis continuo derelictus, et hostium suorum multitudine circumseptus, de virtute virum suarum confidens, quasi leo rugiens in bestias desævit a dextris et sinistris, quotquot attingere potuit interficiens, inter hostes suos quasi securus et alacer discurrens. Subnervato tandem equo suo, eoque nimia multitudine compresso, quidam maligno spiritu vegetatus eum a posteriori parte latenter aggrediens, eidem ex improvise in inferiore corporis regione, quo nudum et inermem recognovit, letale vulnus infixit. Ipse vero, proh dolor! letaliter sauciatus, et jumento suo sibi deficiente, crebris impulsus ictibus, solo prostratus, et in excessu mentis effectus, per aliquantulum spatium ab ipsis hostibus mortuus reputabatur. Tandem respirante spiritu vivum videntes, assumentes eum cum maxima reverentia in castellum deportaverunt, ubi curis medicinalibus plagis adhibitis, xv. diebus, quos ei Deus ad pœnitentiam providerat, expletis, in cordis contritione, veraque confessione, sacrosancta Dominici corporis et sanguinis sumpta communione, debitum humanæ naturæ persolvit, cujus animæ propitiatur Deus. Amen. Quo cognito, totoque præsumptionis progressu diligenter investigato, dominus rex pœnitentia ductus, misericordia motus,

Arch-  
bishop  
Edmund  
mediates  
between  
the king  
and Ri-  
chard Mar-  
shall.  
His expe-  
dition to  
Ireland.

f. 126 b.

Death of  
Richard  
Marshall.

vehementi dolore turbatus, amotis a latere suo cunctis alienigenis cæterisque quorum consiliis usus fuerat, omnes proscriptos et exules revocavit, et in hæreditatibus suis sine dilatione collocavit; Gilebertum vero Marescallum, fratrem et hæredem prædicti Ricardi, domini Ædmundi archiepiscopi aliorumque magnatorum consilio liberaliter recipiens, eidem omnia jura sibi pertinentia gratanter restituit. Nec moveat lectorem, si qua in principio narrationis iterentur, quæ in anno præterito contigerant. Hoc enim fit propter narrationis continuationem.

A.D. 1234.  
Sorrow  
and repentance  
of the  
king.

f. 127.

Livor edax, morum subversio, fax vitiorum,  
Vitricus Anglorum, rapuit solamen eorum.  
Principis<sup>1</sup> absque pare, gens livida mentis avaræ  
Præsumpsit claræ decus indolis anticipare.<sup>2</sup>  
Anglia, plange Marescallum, plangens lachrymare.  
Causa subest, quare; quia pro te planxit amare.  
Virtus militiæ, patriæ protectio, gentis  
Fraude ruit propriæ. Miserere Deus morientis.  
Amen.

Verses on  
the death  
of Richard  
Marshall.

Stephanus de Sedgrave amotus est a potestate justitiaria regni Anglicani, quia, sicut dictum est, consentiens erat cum quibusdam alienigenis iniquæ proditioni, in qua Ricardus Marescallus letale vulnus accepit, quo tandem ingravescente ex hac luce vel potius caligine subtractus est.

Stephen  
de Segrave  
removed  
from his  
judgeship.

Cedente Mychaele abbate de Cumba, successit ei quidam monachus de Swinesheved, Robertus nomine, quo celeriter de medio sublato, subrogatur Willelmus supprior de Gerudonia.

f. 127 b.

Cedente Reginaldo, subrogatur Andreas prior de Gerudonia, ejusdem domus abbas xi.

<sup>1</sup> The MS. has *vel militis* written above *principis*.

<sup>2</sup> The MS. has *vel apocopare* written above *anticipare*.

A.D. 1234. Obiit Hugo episcopus Herfordensis, et successit Radulphus de Maydenestane, decanus ejusdem ecclesiæ. Consecratus est autem Cantuariæ ab Edmundo archiepiscopo.

f. 128.  
Grosseteste  
bishop of  
Lincoln.

Marriage  
of Freder-  
rick II.  
and prin-  
cess Isa-  
bella.

f. 128 b.  
Marriage  
of Henry  
III. and  
Eleanor of  
Provence,  
Jan. 14.

MCCXXXV. Obiit Hugo Lincolniensis episcopus, et successit Robertus cognomento Grosseteste. Consecratur autem apud Radinges ab Ædmando Cantuariensi archiepiscopo. Obiit Henricus Rofensis episcopus.

Henricus rex Anglorum, filius Johannis regis, maritavit hoc anno Ysabellam, sororem suam, Frederico imperatori Romanorum.

MCCXXXVI. Hoc anno ad petitionem Henrici regis Anglorum, filii Johannis regis, adducta est in Angliam Alienora filia comitis Provinciæ, post Natale Domini, et in crastino Sancti Hylarii dicto regi Henrico desponsata, in civitate Cantuariæ, a venerabilis memoriæ Ædmando Cantuariensi archiepiscopo, et in octavis Sancti Hylarii, convocatis fere totius Angliæ magnatibus, clericis viz. diversarum dignitatum et variorum ordinum, et laicis utriusque sexus apud Westmonasterium, cum tanta solemnitate una cum domino rege coronata, quod a nemine qui viderit vel audierit, digne valeat vel dimidia pars explicari.

f. 129.  
Their co-  
ronation  
at West-  
minster.

Cedente Gauchero abbate Cisterciensi, successit Johannes<sup>1</sup> abbas de Boxlea, abbas vicesimus Cisterciensis, Anglicusque secundus.

Cedente Rogero abbate de Forda, successit quidam monachus ejusdem domus Johannes nomine.

Giffard  
abbat of  
Waverley.

Cedente Adam abbate de Waverleia, successit Giffardus abbas de Bettlesdene, abbas decimus de Waverleia. Iste instituit unam missam privatam celebrari in anniversariis illorum, qui per speciale beneficium refectiōni fratrum annuatim assignatum, memoriam sui reliquerunt, cum speciali misericordia in posterum

<sup>1</sup> Johannes] In the Gallia Christiana, iv. col. 994, his name is de- | terminated to be *Jacobus*. There seems some doubt on the point.

merito recolendam. Hic etiam instituit, ut in Natali A.D. 1236. Domini et in festo Omnium Sanctorum, ad omnia <sup>His regu-</sup> altaria, quæ sunt in ecclesia nostra, habeantur candelæ <sup>lations</sup> ardentes, dum in ea divinum officium celebratur, viz. <sup>for Christ-</sup> ad utrasque vespervas, et ad nocturnos, et ad laudes, et <sup>mas and</sup> ad missas. Quod etiam totus conventus noster invio- <sup>All Saints.</sup> labiliter in posterum observari desiderat.

Obiit Thomas de Blumville, episcopus Norwicensis.  
Obiit Willelmus de Bleis, episcopus Wigorniensis. Jo- f. 129 b.  
hannes de Monimue construit, vel potius reædificat, <sup>The abbey</sup> abbatiam de Gratia Dei, quam Wallenses funditus de- <sup>of Grace</sup> struxerant, tempore discordiæ inter Henricum regem <sup>Dieu re-</sup> et Ricardum Marescallum, alio tamen in loco, quam <sup>stored by</sup> prius constructa fuit. <sup>its founder.</sup>

MCCXXXVII. Rogerus monachus de Waverleia factus est abbas de Cumba.

Henricus rex Anglorum fecit hoc anno inquiri per f. 130. Angliam, si quid latenter subtractum esset de dominicis <sup>Investiga-</sup> suis. Inquisitione autem facta per legales homines <sup>tion by the</sup> provinciarum, inventi sunt nonnulli tenere quasdam <sup>king as to</sup> terras, de quibus quomodo, vel de quo illas tenerent, <sup>his manors.</sup> nec certam rationem reddere, nec sufficiens munimen potuerunt ostendere; nisi quod ipsi et patres eorum easdem terras, quamvis occulte, per longa jam tempora tenuissent et possedissent.

Obiit Ricardus episcopus de Dunelmo, et sepultus <sup>Richard,</sup> est in ecclesia monialium apud Tarentum. Hic primo <sup>bishop of</sup> fuit episcopus apud Cicestriam, postea apud Saresbe- <sup>Durham,</sup> riam, deinde apud Dunelmum; denique iste idem <sup>buried at</sup> est, cujus consilio et auxilio nova ecclesia de Saresberia <sup>Tarrant-</sup> incepta est. <sup>Kaines in</sup> <sup>Dorset-</sup> <sup>shire.</sup>